¹ According to al-Nuwayri, Il-Basar (Ir-Bysa[r]) "performed the functions of commander of the troops under his father", and according to several other Mamluk chroniclers, he died in 709 AH, that is, between 11 June 1309 and 30 May 1310 [46, p. 123 (Baybars al-Mansuri), 162 (al-Nuwayri), 384 (Ibn Khaldun), 513 (al-Ayni)]. Apparently, Vladimir Tizengauzen incorrectly read the date of his death (707 AH) in the text of al-Nuwayri [9, p. 116, note 110].

² "Anno Domini .MCCCVII., in festo beati Francisci, Toctai imperator Tartarorum in dominio Gazarie, propter multas superbias quas Ianuenses fecerant in suo imperio, precepit quod omnes Ianuenses essent capti per totum suum imperium in here et persona. quod et factum fuit, ita quod mercatores, qui erant in Saray, capti fuerunt et depredati; sed postea ex precepto dicti imperatoris persone eorum usque in Sulcati ducti fuerunt et aliqui in Caffa venerunt, reliqui remanserunt ibi incarcerati, qui postea quasi toti frigori, gladio et desasio perierunt. dicto autem millesimo dictus Thoctai missit ad destructionem Caffæ Elbazar filium suum qui aplicuit in Gazaria dicto millesimo de mense novembris et ibi congregavit exercitum suum inter equites et pedites centum milia et venit in Caffa. erant Ianuenses .CCC. et Greci .CCC. et sperantes in adiutorio Dei ad se deffendendum et familias eorum et contra dictos inimicos Dei se viriliter posuerunt et cum multis preliis et incendiis dictam terram Caffa dicti Tartari fere per menses .VIII. duriter afflixissent. ultimo, videntes Ianuenses ibi existentes quod propter deficientiam quam non habebant terram tenere non potuebant, fecerunt conscilium generale in quo deliberatum fuit derelinquere terram et ascendere in lignis. ita quod die .XX. maji .MCCCVIII. derelicta fuit Caffa et tota igne combusta manibus dictorum Ianuensium" [27, p. 479–480]. According to the *Sugdeian Synaxarion*, Caffa was plundered by the Tatars the day after its capture, 21 May 1308 [31, no. 125, p. 129; 2, no. 120, p. 613].

³ Nicola Di Cosmo showed confidence in this statement of the Genoese anonymous [10, p. 413].

For his part, Bertold Spuler believed that the reason for the repressions, in addition to the slave trade, was the cooperation of the Genoese with the Ilkhanate. This explanation, however, was his dubious conjecture, since he did not provide references to sources that would confirm it [44, p. 84]. Equally speculative is the hypothesis of Viktor Myts, according to which Toqta, “having settled state affairs” by destroying Nogai and his supporters, decided to take revenge on the Genoese for their alleged alliance with Nogai, also weakly justified by Myts. Myts did not explain why Toqta, in this case, hatched plans for revenge on the Genoese for so long and implemented them only seven years after the death of Nogai. In the Myts’s reference, al-Maqrizi does not really mean the stabilization of the internal situation in the Golden Horde by the term “settling affairs”, but the reconciliation of the Mamluk sultan al-Malik al-Nasir with the Ilkhan Öljeitü [46, p. 436; 30, p. 75].